Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области
от 25 апреля 2022 г. №68

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «    »                2021 г. №
    с. Почепское

О внесении изменений и дополнений в  Устав Почепского сельского поселения  Лискинского муниципального  района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», рассмотрев протест Лискинской межрайонной прокуратуры от 21.03.2022 года № 2-1-2022, в целях приведения Устава Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области
РЕШИЛ:
	1. Внести изменения и дополнения в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области согласно приложению.
	2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
	3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.
	4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета народных
депутатов Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области                                                                         В.А.Ковалев

Глава  Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района
Воронежской области                                                                         В.И.Бокова

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района
от 25 апреля 2022 г. №68

Изменения и дополнения в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

1.	Пункт 16 Части  1 статьи 7 Устава изложить в следующей редакции:
«16) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения».

2. Пункт 7 статьи 20  Устава дополнить    подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его  одобрении.».

3. Дополнить статью 20  Устава пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

4. Подпункт 13.1.2. пункта 13.1. статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«13.1.2. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования, с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.».

5. Дополнить пункт 13.1. статьи 32 Устава подпунктом 13.1.3. следующего содержания:
«13.1.3. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в п.п. 13.1.1-13.1.2. настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Воронежской области.».

6. Часть 14 статьи 33 Устава дополнить пунктом 14.1. и пунктом 14.2. следующего содержания:
«14.1. К главе Почепского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение главы Почепского сельского поселения от должности в выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
14.2. Порядок принятия решения о применении к главе Почепского сельского поселения мер ответственности, указанных в части 14.1. настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Воронежской области.».

7. Пункт 4 статьи 48 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).».

8. Статью 54 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Под муниципальными заимствованиями понимаются  привлечение от имени публично-правового образования заемных средств в бюджет публично-правового образования  путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов, по которым возникают долговые  обязательства  публично-правового образования как заемщика.
Заимствования  Почепского  сельского поселения в валюте Российской Федерации за пределами Российской Федерации не допускаются.
Муниципальные заимствования  Почепского сельского поселения осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета  Почепского сельского поселения, а также для погашения долговых обязательств Почепского сельского поселения.
 2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени Почепского сельского поселения принадлежит администрации Почепского сельского поселения (исполнительно-распорядительному органу муниципального образования).
 3. От имени Почепского сельского поселения муниципальные гарантии предоставляются администрацией Почепского сельского поселения в пределах общей суммы предоставляемых гарантий, указанной в решении Совета народных депутатов Почепского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период),  в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.
 4. Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.
 5. Финансовый орган  администрации Почепского сельского поселения  ведет учет выданных гарантий, увеличения муниципального долга по ним, сокращения муниципального долга вследствие исполнения принципалами либо третьими лицами в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, прекращения по иным основаниям в полном объеме или в какой-либо части обязательств принципалов, обеспеченных гарантиями, осуществления гарантом платежей по выданным гарантиям, а также в иных случаях, установленных муниципальными гарантиями.
6. Муниципальные гарантии не предоставляются для обеспечения исполнения обязательств хозяйственных товариществ, хозяйственных партнерств, производственных кооперативов, муниципальных унитарных предприятий (за исключением муниципальных унитарных предприятий, имущество которых принадлежит им на праве хозяйственного ведения и находится в муниципальной собственности  Почепского сельского поселения, предоставляющего  муниципальные гарантии по обязательствам таких муниципальных унитарных предприятий), некоммерческих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и физических лиц.».

9. Пункт 1 статьи 55 Устава изложить в следующей редакции:
«1. В объем муниципального долга включаются:
1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам;
2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Почепского сельского поселения из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
3) объем основного долга по кредитам, привлеченным Почепским сельским поселением от кредитных организаций;
4) объем обязательств по муниципальным гарантиям;
5) объем иных  непогашенных долговых обязательств Почепского  сельского поселения.».